
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Таврическая школа-гимназия № 20 имени Святителя Луки Крымского» 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

(МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки» г.Симферополя) 
 

 

                  ПРИКАЗ   

    

    от 19.11. 2025 г.                           № 709  

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Таврическая школа-гимназия  

№ 20 им. свт. Луки» г.Симферополя 

в 2025-2026 учебном году 

 

         Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 18.11.2025 г. № 1766  «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», в целях организации работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся школы в 

2025-2026 учебном году» 

         

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным за  вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся школы, Чекалову Е.А., заместителя директора по УВР. 

2.Утвердить список педагогических работников школы, ответственных за 

сопровождение формирования функциональной грамотности, по направлениям 

согласно приложению № 1 . 

3.Утвердить план–график («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Таврическая школа-

гимназия № 20 им. свт. Луки» в 2025-2026 учебном году (приложение 2). 

4. Заместителю директора по УВР Иванинской З.Н.: 

4.1. разработать и обеспечить реализацию школьного плана мероприятий  по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся с учетом 

мероприятий, предусмотренных «дорожной картой» (приложение 2). 

до 30.11.2025 г. 

4.2. провести методическое совещание учителей-предметников по вопросу 

организации работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся школы 

до 21.11.2025 г. 

4.3 оказывать методическую поддержку  учителям-предметникам и обучающимся 

школы по вопросам реализации плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

постоянно 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 20.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Титянечко Елена Гаджиевна
Действителен c: с 10.11.2025, 08:53
Действителен до: до 03.02.2027, 08:53

Ключ подписи: 008309FEE4C5E7E8F747EE7512506BDAEC



5. Дубовицкой М.В. разместить  информацию по вопросам повышения 

функциональной грамотности на официальном сайте общеобразовательной 

организации в сети «Интернет». 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       Е.Г.Титянечко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 к приказу от 19.11.2025 г  № 709 

 

Педагогические работники, 

 ответственные за сопровождение формирования  

функциональной грамотности по направлениям 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Курируемое направление 

функциональной 

грамотности 1 

1 ----  

Самсонова Елена Владимировна Глобальные компетенции 

2 Минакова Светлана Викторовна Финансовая грамотность 



3 Рымарчук Оксана Васильевна Естественнонаучная грамотность 

4 Винник Елена Михайловна Читательская грамотность 

5 Шихбаева Зарема Шакировна Математическая грамотность 

6 Моторная Ирина Ивановна Креативное мышление 

7 Тарханова Светлана Анатольевна Начальная школа 

 


